Così, or quinci or quindi rimirando,

vidi ir gente giù per verde piaggia

30 *d'amor volgarmente ragionando:*

Ecco Dante et Beatrice, ecco Silvagia.

Silvagia fu innamorata di misere Cino da Pistoia¹⁴⁴.

Ecco Cino da Pistoia et Guidon d'Arezzo,

¹⁴¹ et tirarla alla fenestra da una sua fantesca Ash] et tirollo ad una sua fenestra T, per tirarlo entro de la sua fenestra S, alla sua fenestra Pv.

¹⁴² dopo ad altri add. se ne donava, se spegneva l'uno et l'altro T.

¹⁴³ S a questo punto, unico nella tradizione, aggiunge una correzione, dicendo che la giovane greca è Saffo: Con pace dil glosatore, esso grandemente par qui aver errato, però che questa giovane greca non fu una de le sibille, anzi fu una chiamata Safos [...].

¹⁴⁴ Silvagia fu innamorata di misere Cino da Pistoia Ash] om. T, P, questi, de li quali l'autore fa mentione in questi versi, furono uomini vulgari et, perché furono assai noti, non bisogna altra expositione Pv, S.

33 *che de non esser il primo par che ira aggia.* *
Fu questo Guiton d'Arezo uomo arrogante [47v] et superbo et credeasi sapere più che non sapea. Et però dice il testo che esso mostrava avere ira, perché non era posto dinanzi ad tutti.

*Ecco i duo Guidi, che già furon in prezzo,
Onesto bolognese e Siciliani,*

36 *che già fur primi et qui eran da sezo;*
Questi dui Guidi furono bolognesi et furono belli dicitori in rima volgare et così tutti questi valenti uomini appresso.

*Senucio et Franceschin, che fur sì umani
come ognun vide; et poi v'era un drapello*

39 *di portamenti et di volgari strani:*
Questo "volgari strani" dice per la differentia delle lingue però che v'erano spiriti mastri in rime di diverse nationi.

*fra tutti il primo Arnaldo Daniello,
gran maestro d'amor, ch'alla sua terra
ancor fa onor col suo dir vago e bello*¹⁴⁵.

Questo Arnaldo fu gran maestro in rima et fu di Provenza.

*Erarvi que' ch'Amor sì lieve afferra:
l'un Pier et l'altro, e 'l men famos'Arnaldo,
et que' che fur conquisi con più guerra:*

45 Furono questi due Franciosi et bassamente [48r] dissono in rima.

*I' dico l'uno et l'altro Rainaldo*¹⁴⁶,
che cantò pur Beatrice et Monferrato,

48 *e 'l vecchio Pier d'Alvernia con Giraldo;*
Furono questi dui grandemente assaliti d'Amore et dixono molto bene in rima.

*Folco, que' ch'a Marsilia 'l nome ha dato
et a Genova tolto, et allo stremo*

51 *cangiò per miglior patria abito et stato;
Giaufrè crudel*¹⁴⁷, *ch' usò la vela e 'l remo
ad cercar la sua morte, et quel Guglielmo*

54 *che per cantar ha 'l fior di suo di scemo.
Amerigo, Bernardo, Ugo et Anselmo
et altri mille vidi, a cui la lingua*